« .. archiepiscopo Salzoburgensi et .. episcopo Hildesemensi, et .. abbati de Buch, Cisterciensis ordinis. Misnensis diocesis. Vinee Domini cultores. — Dat. Perusii, VII kalendas augusti, anno nono. »

2701

Pérouse, 31 juillet 1235.

Eisdem mandat quatenus interfectores ejusdem Conradi de Marburg. — post receptam ab eis cautionem quod in passagio martii proximo futuri vel alio proximo sequenti ad partes se transferant transmarinas, et post receptum juramentum quod per omnes majores ecclesias regionis illius ubi tam execrabile facinus commiserunt, « vadant nudi et discalceati, brachis dumtaxat retentis, fune vel corrigia ad collum ligati, » virgas in manibus deferentes, et ab omnibus presbyteris illarum ecclesiarum, psalmum paenitentialem dicentibus, ante fores earumdem, quando major aderit populi multitudo, se faciant verberari, suum publice confitendo reatum, — absolutionis beneficium impendant. — (REG. 18, f. 57 v°; ann. IX, c. 168; — POTTHAST 9978; — RODENBERG 647, II.)

« Eisdem. Cum interfectores bone —. Dat. Perusii, II kalendas augusti, anno nono. »

2702

Pérouse, 28 juillet 1235.

Archiepiscopos, episcopos ac alios ecclesiarum praelatos, nec non et duces, marchiones, comites et barones in imperiali Curia constitutos, rogat et obsecrat ut, omni ratione deposito, quem ex quacunque causa contra Lombardos hactenus conceperint, Fridericum, Romanorum imperatorem, ad hoc inducant, quod ipse negotium societatis Lombardiae, Marchiae Tervisinae ac Romaniolae in manibus Ecclesiae, juxta imperialis formae tenorem, ponere non omittat, sicque fiat quod possit de Lombardiae provincia Terrae Sanctae commodum provenire. — (REG. 18, f. 57 v°; ann. IX, c. 169; — MOREAU 1190, f. 93; — POTTHAST 9973; — RODENBERG 618.)

« Archiepiscopis, et episcopis ac aliis ecclesiarum praelatis, nobilibus viris ducibus, marchionibus, comitibus et baronibus in imperiali Curia constitutis. Puritas liberi et —. Dat. Perusii, V kalendas augusti, anno nono. »

2703

Pérouse, 28 juillet 1235.

Praeceptorem et fratres Hospitalis Hierosolymitani hortatur ut bajulo et legato Friderici imperatoris in Terrae Sanctae

tae partibus constituto, omne quod poterunt in imperialium conservatione jurium consilium et auxilium praebant, et, si Johannes de Ibelino ac populus Aconensis, ejusdem suggestionibus instigatus, ad obsidendam civitatem Tyri vel aliquam terrarum ad dominium imperiale spectantium procedere attentent, opem et operam apponant, ut isti a conatu suo corruant. — (REG. 18, f. 58 r°; ann. IX, c. 170; — MOREAU 1190, f. 94; — POTTHAST 9974; — RODENBERG 649; — J. DELAVILLE LE ROULX, *Cartulaire général des Hospitaliers*, t. II, p. 487, n° 2118.)

« *Preceptori et fratribus Hospitalis Jerosolimitani*. Evidens est et —. Dat. Perusii, V kalendas augusti, anno nono. »

2704. — In eundem modum .. *magistro et fratribus domus militie Templi Jerosolimitani*.

2705. — In eundem modum .. *preceptori et fratribus Hospitalis Sancte Marie Teulonicorum in Acon.*

2706

Pérouse, 28 juillet 1235.

Johannem de Ibelino reprehendit quod, populum Aconensem a fidelitate Friderici, Romanorum imperatoris, seducens, illum ad obsidionem Tyri inducere nitatur, eumque rogat et hortatur ut, eo quod idem Fridericus multae devotionis obsequiis se reddiderit Ecclesiae gratiosum, ab omnibus quae ipsi honori contraria sint, se avertat. — (REG. 18, f. 58 r°; ann. IX, c. 171; — MOREAU 1190, f. 96; — POTTHAST 9975; — RODENBERG 650; — cf. *supra*, n° 2045.)

« *Nobili viro Johanni de Ibelino, sp[iritu]m consilii sanioris*. A diutina expectatione —. Dat. Perusii, V kalendas augusti, anno nono. »

2707. — In eundem fere modum scriptum est *executori [decano Antiocheno, patriarchae Antiocheni vicario]*.

2708. — In eundem modum *populo Aconensi*.

2709Pérouse, 1^{re} août 1235.

Episcopo Ratisponensi, imperialis aulae cancellario, mandat quatenus Henrico, nato Friderici, Romanorum imperatoris, pro perjurio quod incurrerat, se patri temere opponendo, per Salzbergensem archiepiscopum auctoritate apostolica excommunicato, beneficium absolutiois impendat, cum sit ad ipsius imperatoris gratiam jam reversus, sufficienti tamen ab eo prius cautione recepta, quod militibus Danis ab obsequio Romanae Ecclesiae redeuntibus, quos fecerat bonis suis spo-

liari, satisfaciatur competenter. — (REG. 18, f. 58 v°; ann. IX, c. 172; — MOREAU 1190, f. 97; — POTTHAST 9979; — RODENBERG 651.)

« .. *episcopo Ratisponensi, imperialis aulae cancellario*. Cum nobilis vir —. Dat. Perusii, kalendis augusti. »

2710

Pérouse, 26 juillet 1235.

Episcopo Brixiensi, qui, ecclesiam Pruniacensem (= Brunatensem), in qua monachi Nigri fuerant ab antiquo, reformans, eandem, considerans quod ordo regularis ibidem bene servari non poterat, de quinque saecularibus canonicis ordina-verat, mandat quatenus praefatis monachis [Nigris] per alia monasteria faciat in vitae necessariis provideri coaque in fratres recipi in eisdem. — (REG. 18, f. 58 v°; ann. IX, c. 173; — cf. *supra*, n° 2385.)

« .. *episcopo Brixiensi*. Presentate nobis tue fraternitatis et dilecti filii .. Pruniacensis electi littere continebant quod nos dudum, intellecto quod Pruniacensis ecclesia, in qua monachi Nigri fuerant ab antiquo, adeo in spiritualibus et temporalibus collapsa fuisset, quod nec in suo nec in aliquo¹ posset ordine reformari, tibi dedimus in mandatis ut ipsam, cum consilio ejusdem electi, in suo, alioquin in alio ordine, reformares, vel, si hoc in neutro posses facere, saltem ipsam de clericis secularibus ordinare. Tu vero, tanquam vir providus et discretus², cum tibi de lapsu et diminutione reddituum, nec non et dissolutione monachorum ejusdem ecclesie quasi irreparabili plenius constitisset, facta inquisitione super hoc diligenti per dilectos filios .. priorem de Albario, Mortariensis ordinis, et B., canonicum Januensem, per ipsorum litteras et aliorum multorum testium depositiones tibi constitit evidenter quod in ecclesia supradicta, temporibus monachorum ipsorum qui modo residebant in illa, ordo sancti Benedicti in nullo extitit observatus, et quod etiam per ipsorum malitiam guerre ac dissensiones in terra illa fuerant et multa alia perpetrata, et insuper redditus ecclesie sepefate in tantum fuerant diminuti, quod vix sufficerent solummodo ad sustentationem electi praefati. Quibus inspectis, consideratione quoque prehabita diligenti, quod ordo regularis bene servari non posset, ubi paucitas esset fratrum, nec non et quod locus ille religioni nullatenus esset aptus, de multorum prudentum et aliorum religiosorum et specialiter electi prescripti consilio, ecclesiam nominatam. juxta

1. Peut-être pour alio, ou pour aliquo alio.

2. Tu vero... tibi constitit; la réclamation est des plus négligées.

tenorem mandati nostri, de quinque secularibus canonicis ordinasti. Quare a nobis humiliter postulabas ut, cum id quod auctoritate nostra per te factum esse dinoscitur in hac parte, firmitatem debitam obtinere non possit, nisi prius in necessariis per alia monasteria provideatur monachis antedictis, providere super hiis de benignitate Sedis Apostolicæ dignemur. Nos igitur, quod per te super hoc provide factum esse dinoscitur, ratum et gratum habentes, illud auctoritate apostolica confirmamus, fraternitati tue per apostolica scripta mandantes quatenus monachis sepefactis facias in vite necessariis per alia monasteria, sub[lat]o cujuslibet appellationis obstaculo, congrue provideri, ipsos in fratres et monachos recipi faciens in eisdem; contradictores etc. Dat. Perusii, VII kalendas augusti, anno nono. »

2711

Pérouse, 27 juillet 1235.

Willelmo, canonico Sancti Johannis Maguntini, filio quondam magistri B. Judæi, concedit ut in parochiali ecclesia de Triburem, quam de novo se proponebat canonicè assecutum, cum ipsum oporteret in ecclesia Sancti Johannis Maguntini, ratione præbendæ suæ, residentiam facere, per vicarium perpetuum valeat deservire. — (REG. 18, f. 59 r^o; ann. IX, c. 174; — cf. PRESSUTI 3245; — cf. *supra*, n. 1996 et 2176.)

« Willelmo, canonico Sancti Johannis Maguntini, filio quondam magistri B. Judæi. Apostolicæ Sedis benignitas. — Dat. Perusii, VI kalendas augusti, anno nono. »

2712

Pérouse, 28 juillet 1235.

Episcopo Asculano mandat quatenus, — cum Transensis archiepiscopus super subjectione quam in monasterio Sancti Samucis de Barulo, Praemonstratensis ordinis, in Transensi dioecesi constituto, contendebat habere, apostolicas ad Barensem archiepiscopum litteras impetrasset, et idem Barensis in abbate et conventum ejusdem monasterii, post appellationem legitimam, interdicti sententiam promulgasset, quam fidem, postmodum, confisi de prædictæ appellationis suffragio, non servaverant; cum autem tam super appellatione prædicta quam super negotio principali ipse papa [Raynerium], Sanctæ Mariæ in Cosmedin diaconum cardinalem, eis concessisset auditorem, — sufficienti ab eisdem abbate et conventu cautione recepta, quod super his pro quibus eadem interdicti sententia fuerat prolata, si eam constituerit rationabiliter esse latam, Ecclesiæ mandato parentem, ad cautelam relaxans eandem, super eo quod eandem senten-

tiam non servaverant, cum eis dispenset. — (REG. 18, f. 59 r^o; ann. IX, c. 175.)

« .. episcopo Asculano. Ex parte abbatis. — Dat. Perusii, V kalendas augusti, anno nono. »

2713

Pérouse, 8 août 1235.

Episcopo Pistoriensi mandat quatenus Roccam Masse et castrum Potenzoli Oriandino de Porcaria, nomine Ecclesiæ custodienda, faciat assignari. — (REG. 18, f. 59 r^o; ann. IX, c. 176; — cf. *supra*, n. 1120 et 2398.)

« .. episcopo Pistoriensi. Cum Rocca Masse, cum curia sua, et castrum Potenzoli, nec non jura omnia que in illis bone memorie G., marchio Masse et judex Calaritanus, noscitur habuisse, dicantur ad Romanam Ecclesiam devoluta, fidelitati tue per apostolica scripta mandamus quatenus, si est ita, [ca] nobili viro Oriandino de Porcaria, Lucane diocesis, nomine Romane Ecclesiæ custodienda fideliter et usque ad nostrum beneficium retinenda, postquam ab ipso super hiis receptis juramentum, auctoritate nostra facias assignari; contradictores etc. Dat. Perusii, VI idus augusti, anno nono. »

2714

Pérouse, 8 août 1235.

Potestati, consilio et populo Viterbiensibus sub poena duorum milium marcarum mandat quatenus colligationes et confederationes quas fecerint, relaxent, et hominibus de Molis Flaseonis de damnis eis illatis satisfaciant. — (REG. 18, f. 59 r^o; ann. IX, c. 177; — POTTHAST 9984; — RÖDENBERG 653.)

« .. potestati, consilio et populo Viterbiensibus. Quanto civitas Viterbiensis. — Dat. Perusii, VI idus augusti, anno nono. »

2715

Pérouse, 4 août 1235.

Universis fidelibus suis per Patrimonium beati Petri in Tuscia constitutis mandat quatenus raptos, puelones et fures qui provinciam ipsam persequendo dilaniant, de finibus suis expellant. — (REG. 18, f. 59 v^o; ann. IX, c. 178; — POTTHAST 9983; — RÖDENBERG 652.)

« Universis fidelibus nostris per Patrimonium beati Petri in Tuscia constitutis. Audientes dissensiones et. — Dat. Perusii, II nonas augusti, anno nono. »

2716

Pérouse, 11 août 1235.

Rolando, subdiacono et capellano suo, mandat quatenus colligationes contra honorem Ecclesiae in Tuscia praesumptas non servandas denuntiet. — (REG. 18, f. 60 r^o; ann. IX, c. 179; — RODENBERG 651.)

« *Rolando, subdiacono et capellano nostro.* Cum, sicut accepimus —. Dat. Perusii, III idus augusti, anno nono. »

2717

Pérouse, 9 août 1235.

Archiepiscopo Tranensi et episcopo Vigiliensi mandat quatenus, — cum procurator prioris et capituli ecclesiae Sancti Nicolai Barenis, post decessum ipsius prioris, a praesentia S[tephani], tituli Sanctae Mariae in Transtiberim presbyteri cardinalis, cui ipse papa causam quae inter archiepiscopum Barensem et eandem ecclesiam vertebatur, commiserat, recessisset; quod fuerat causa multarum dilationum et expensarum, — praedicto capitulo injungant ut infra tres menses post praesentium susceptionem, eligant sibi priorem, et infra mensem in eadem causa procuratorem ad Sedem Apostolicam transmittant. — (REG. 18, f. 60 r^o; ann. IX, c. 180.)

« .. *archiepiscopo Tranensi et .. episcopo Vigiliensi.* Cum procurator bone —. Dat. Perusii, V idus augusti, anno nono. »

2718

Pérouse, 11 août 1235.

Praeposito Augustensi, multis obligato debitis, concedit ut redditus suos ecclesiasticos libere valeat per triennium pro solvendis praedictis debitis obligare, et irritum decernit et inane, si quid circa praedictos redditus interim fuerit attentatum. — (REG. 18, f. 60 r^o; ann. IX, c. 181.)

« .. *praeposito Augustensi.* Sedes Apostolica, pia —. Dat. Perusii, III idus augusti, anno nono. »

2719

Pérouse, 11 août 1235.

Episcopo Lausanensi et decano Salanchiae, Gebennensis dioecesis, de eadem re scribens, mandat quatenus contra concessionem et institutionem praedictam non permittant aliquid attentari. — (REG. 18, f. 60 r^o; ann. IX, c. 182; — cf. J. BENOULLI, *Acta Pontificum helvetica*, t. I, p. 123, n^o 182.)

« .. *episcopo Lausanensi et .. decano Salanchie, Gebennensis dioecesis.* Cum, sicut dilectus —. Dat. ut supra. »

1. La date a été ajoutée en marge, de la même main que le reste.

2720

Pérouse, 9 août 1235.

Archiepiscopo Lugdunensi, qui processum de ipsius electione in archiepiscopum Lugdunensem, per Tornacensem episcopum, apostolicum legatum, factum, ad iudicium Sedis Apostolicae remiserat, significat se decernere ut ex tali processu nullam notam incurrat. — (REG. 18, f. 60 r^o; ann. IX, c. 183; — MOREAU 1190, f. 102; — cf. *supra*, n^o 2012.)

« .. *archidiacono Lugdunensi.* Ecclesia Lugdunensi pastoris solatio destituta et votis canonicorum in diversa divisus, quidam te in suum archiepiscopum elegerunt, quidam vero postularunt dilectum filium .. procuratorem ecclesiae Valentine. Verum, quia de persone tue meritis volebam habere certitudinem pleniorum, venerabili fratri nostro .. episcopo Tornacensi super hoc direximus scripta nostra. Idem autem episcopus, nunc cognitoris, nunc vero inquisitoris personam assumens, interdum ut cognitor et aliquando ut inquisitor, ex officio pro sua voluntate processit, processum suum ad examen apostolicum remittendo. Cum enim per procuratorem tuum, speciale super hoc mandatum habentem, malueris in manibus nostris ponere jus, si quod tibi competere videbatur, quam Lugdunensem ecclesiam, matrem tuam, sumptibus et laboribus fatigare, ex quibus posset eidem imminere, tam in spiritualibus quam in temporalibus, irreparabile detrimentum : nos, inspecto processu ipso, prout convenit, diligenter, de fratrum nostrorum consilio decernimus ut ex tali processu nullam prorsus infamiam vel notam incurras. Dat. Perusii, V idus augusti, anno nono. »

2721

Pérouse, 11 août 1235.

Y[olanda], reginam Aragonum, natam regis Hungariae, juxta desiderium [Yolandae], ipsius matris, sub beati Petri et sua protectione suscipit. — (REG. 18, f. 60 v^o; ann. IX, c. 184; — MOREAU 1190, f. 104; — POTTHAST 9987.)

« *I. regine, nate carissimi in Christo filii nostri .. illustris regis Ungariae.* Sincera devotio filiorum —. Dat. Perusii, III idus augusti, anno nono. »

2722

Pérouse, 9 août 1235.

Regi Aragonum significat se confirmare quod factum fuerat super dote Ioles (= Yolandae), filiae regis Hungariae, ejusdem regis Aragonum uxoris. — (REG. 18, f. 60 v^o; ann. IX, c. 185.)

« .. *illustri regi Aragonum.* Quia matrimonium cujus —. Ex litteris siquidem tuis et carissimis in Christo

filii nostri .. illustris regis Ungarie intelleximus quod, matrimonio inter te ac dilectam in Christo filiam Ioles, natam suam, contracto legitime, idem tibi, pro dote duodecim milium marcarum argenti quam pro ipsa constituit, quosdam redditus obligavit, qui *tricesima* vulgariter appellatur, tamdiu a te percipiendos, donec ex eis predictam summam Integre fueris assecutus. Tu vero e converso eidem uxori tue villam Montis Pesulani, cum dominio et districtu suo, et comitatum de Amilavo, cum ejus pertinentiis, in donationem quam sibi fecisti propter nuptias, assignasti. Nos igitur, tuis et ipsius regis precibus inclinatis, quod super hiis factum est, sicut in predictis litteris continetur, auctoritate apostolica confirmamus etc. Nulli ergo etc. Si quis autem etc. Dat. Perusii, V idus augusti, anno nono. »

2723

Pérouse, 9 août 1235.

Episcopo Quinqueeclesiensi, et magistris militie Templi et Hospitalis Hierosolymitanorum in Hungaria de eadem re scribens, mandat quatenus, — cum, matrimonio nuper inter [Yolandam], natam [Andree], regis Hungarie, et [Jacobum], regem Aragonum, legitime contracto, dictus rex Hungarie, pro dote duodecim milium marcarum argenti, quam eidem filiae suae constituerat, quosdam redditus, qui *tricesima* vulgariter appellabatur, praefato regi Aragonum obligasset, tamdiu ab ipso percipiendos, donec ex eis praedictam summam idem rex Aragonum integre fuerit assecutus, — praedictos proventus ad opus memorati regis Aragonum annis singulis colligant. — (REG. 18, f. 60 v°; ann. IX, c. 186; — POTTHAST 9985; — J. DELAVILLE LE ROULX, *Cartulaire général des Hospitaliers*, t. II, p. 488, n° 2119.)

« .. episcopo Quinqueeclesiensi, et magistris militie Templi et Hospitalis Hierosolymitanorum in Ungaria. Matrimonio nuper inter —. Dat. Perusii, V idus augusti, anno nono. »

2724

Pérouse, 12 août 1235.

Priori et fratri Rad[ulfo], ordinis Praedicatorum, Sanctae Mariae ad Gradus Viterbiensis, indulget ut universis qui, de Viterbiensi et Tuscanensi, Ortano, Balneoregiensi, Castrensi, Suanensi, Ameliensi et Narniensi episcopatibus, ad ipsorum praedicationem venientes, sponte ad Christianae fidei redirent unitatem, absolutionis et reconciliationis munus impendant. — (REG. 18, f. 60 v°; ann. IX, c. 187; — POTTHAST 9988, sub *in e. m.*)

« [...] priori et fratri Rad[ulfo], ordinis Praedicatorum,

Sanctae Mariae ad Gradus Viterbiensis. Quia dignum est —. Dat. Perusii, II idus augusti, anno nono. »

2725

Pérouse, 12 août 1235.

Episcopum Ortanum de superiore ad priorem Viterbiensem et fratrem Radulfum epistola certum facit, etque mandat quatenus ad extirpandam de civitate ac dioecesi Ortana pravitatem haereticam eis impertiat consilium et auxilium. — (REG. 18, f. 61 r°; ann. IX, c. 188; — POTTHAST 9989.)

« .. episcopo Ortano. Quia dignum est —. Dat. ut supra. »

2726

Pérouse, 9 août 1235.

Colomanno, regi [Ruthenorum], filio [Andree], regis Hungariae, concessionem terrae Bosnae, ipsi a praefato ipsius patre factam, confirmat. — (REG. 18, f. 61 r°; ann. IX, c. 189; — MOREAU 1190, f. 103; — POTTHAST 9986.)

« Illustri regi Colomanno, nato carissimi in Christo filii nostri A., illustris regis Ungarie. Licet Apostolice Sedis —. Dat. Perusii, V idus augusti, anno nono. »

2727

Pérouse, 30 juillet 1235.

Magistro Hugoni, cantori Pisano, Parisius commoranti, mandat quatenus, si necesse fuerit, tantum de fructibus monasterii Columbensis, ordinis sancti Benedicti, Carnotensis dioecesis, colligi faciat, quod exinde plena satisfactio possit quibusdam Senensibus mercatoribus fieri, pro quodam mutuo contracto occasione inquisitionis contra H. monachum factae, qui se pro ejusdem monasterii abbate gerabat. — (REG. 18, f. 61 r°; ann. IX, c. 190; — cf. *supra*, n° 2004.)

« Magistro Hugoni, cantori Pisano, Parisius commoranti. Cum dilectus filius noster G[ulfridus], tituli Sancti Marci presbiter cardinalis, a nobis in causa inquisitionis facte contra H. monachum, qui se gerit pro abbate monasterii Columbensis, ordinis sancti Benedicti, Carnotensis dioecesis, datus auditor, S. priori de Domibus, Th., viceleminosario, et Stephano, procuratori .. majoris prioris .. prepositi, .. cellararii et quorundam aliorum monachorum ipsius monasterii eisdem adherentium, ad prosequendum causam hujusmodi, usque ad summam nonaaginta marcarum argenti contrahendi mutuum, de bonis ejusdem monasterii persolvendum, de mandato nostro concesserit facultatem : presentium tibi auctoritate mandamus quatenus, illos

qui administrationem bonorum temporalium jamdicti monasterii gerere dinoscuntur, ut Angelerio, Massario, Jacobo Petri, Guidoni Cazacont[ri], Goncherio, Frederico, Rolando eorumque sociis, mercatoribus Senensibus, qui prefatis monachis et procuratori dictam mutuarunt pecunie quantitatem, in termino a memorato cardinali prefixo satisfaciant de eadem, monitione premissa, per sententiam excommunicationis, appellatione remota, compellens, nichilominus, si necesse fuerit, tantum de fructibus predicti monasterii colligi facias, quod exinde plena pro eodem mutuo satisfactio predictis possit mercatoribus, usura omnino cessante, exhiberi; contradictores —. Dat. Perusii, III kalendas augusti, anno nono. »

2728

Pérouse, 13 août 1235.

Viterbiensis et Tuscanensi episcopo mandat quatenus Templariis, Hospitalariis et aliis religiosis suae dioecesis inhibeat non suspectos de haeresi vel etiam infamatos, seu publicos usurarios, ecclesiasticae sepulturae tradant. — (REG. 18, f. 61 r°; ann. IX, c. 191.)

« .. *Viterbiensis et Tuscanensi episcopo.* Serpentis antiqui perfidia —. Hinc est quod, cum quidam lupi rapaces Viterbiensem et Tuscanensem civitates et dioecesium sub ovium vestimentis intraverint, et ibidem vineam Domini quedam ceperint vulpecule demoliri, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatenus, tam receptatores hereticorum quam alios de heresi publice infamatos plenius in civitatibus et dioeces[i] predictis inquirens, contra eos juxta statuta super hoc edita dudum a nobis procedas. Ceterum, quia, sicut tua nobis fraternitas intimavit, fratres Hospitalis Sanctorum Johannis et Victoris Ildibrandinum Citadini, de heresi publice infamatum, in cimiterio suo, ut a pluribus asseritur, non sunt veriti sepelire, volumus et mandamus ut Templariis et Hospitalariis, ac aliis religiosis, tam exemptis quam non exemptis, earumdem civitatum et dioec[is]is, ne aliquem suspectum de heresi vel etiam infamatum, seu publicum usurarium, nisi primitus ad mandatum tuum suspecti vel infamati de heresi secundum formam predictam, usurarii vero juxta Lateranensis statuta concilii, debitam super hoc satisfactionem impendant, ad sepulturam incipiant [deportare], districtius inhibere procures, et, si quos tales ecclesiasticae tradiderint sepulture, ut eorum cadavera exinde proiciant, et restituant quicquid exinde percipisse noscuntur, injung[as] eisdem; ipsos ad id, si necesse fuerit, monitione premissa, per

curam ecclesiasticam, appellatione remota, compescendo. Dat. Perusii, idibus augusti, anno nono. »

2729

Pérouse, 27 août 1235.

Potestati et populo Viterbiensibus de eadem re scribens, eos rogat quatenus, ad extirpandam de Viterbiensi civitate ac districtu pravitatem haereticam viriliter assurgentes, praedicto episcopo super hoc efficax studeant consilium et auxilium impertiri. — (REG. 18, f. 61 v°; ann. IX, c. 192.)

« .. *potestati et populo Viterbiensibus.* Serpentis etc. —. Dat. Perusii, VI kalendas septembris, anno nono. »

2730

Pérouse, 5 août 1235.

Decano Nivernensi, — qui, propter juramentum quo, ratione decanatus sui, tenebatur ad personale residentiam in Nivernensi ecclesia, nisi causa peregrinationis ipsum abesse contingeret, faciendam, injunctum sibi a papa in Bituricensi provincia praedicationis officium pro Terrae Sanctae succursu adimplere non poterat, — indulget ut, non obstante praedicto juramento, eidem officio insistens, proventus suos plene percipiat, ac si personaliter in eadem ecclesia resideret. — (REG. 18, f. 61 v°; ann. IX, c. 193.)

« .. *decano Nivernensi.* Qui obsequiis divinis —. Dat. Perusii, nonis augusti, anno nono. »

2731

Pérouse, 18 août 1235.

Abbati de Waleden[ia], Londoniensis dioecesis, priori de Merton[ia], Wintoniensis dioecesis, et archidiacono de Northantun[ia], Li[n]colnensis dioecesis, committit terminandum negotium electionis de Riccardo, rectore ecclesiae de Bromblee, Roffensis dioecesis, in episcopum Roffensem, a priore et conventu Roffensibus factam, quam vero electionem Cantuariensis archiepiscopus, qui ecclesiae Roffensis se asserebat patronum, confirmare renuebat. — (REG. 18, f. 61 v°; ann. IX, c. 194.)

« .. *abbati de Waleden., . . priori de Merton. et . . archidiacono de Northantun., Londoniensis, Wintoniensis et Lincolnensis dioecesis.* Ex parte dilectorum filiorum . . prioris et conventus Roffensium fuit propositum coram nobis quod, cum, nuper eorum ecclesia pastoris solatio destituta, ipsi, ad quos, tam de jure communi quam ratione possessionis, vel quasi, in qua erant tunc temporis, electio pertinebat, a venerabili fratre nostro . . archiepiscopo Cantuariensi, qui ejusdem ecclesiae asse-

rit se patronum, eligendi licentiam petiissent, nec eam possent, pluries ab ipso petitam, aliquatenus obtinere : iidem, antequam laberetur tempus de eligendis episcopis a canone diffinitum. convenientes in unum. prout moris erat, Spiritus Sancti gratia invocata, quibusdam de collegio providendi viduate ecclesie de pastore postestatem unanimiter contulerunt ; qui, Deum habentes pre oculis, dilectum filium magistrum Ricardum, rectorem ecclesie de Bromblee, Roffensis diocesis, virum utique litteratum, providum et discretum, atque in spiritalibus et temporalibus circumspectum. qui, ob sue merita bonitatis, octo annis et amplius fuerat officialis Roffensis, commissum sibi officium laudabiliter exequendo, in patrem suum et episcopum concorditer et canonicè elegerunt ; quorum electionem universi et singuli approbantes, ipsam, utpote canonicam, ab eodem archiepiscopo confirmari humiliter petierunt. Et quamvis adversus personam electi nichil velle obicere idem archiepiscopus fateretur, eam tamen, pro sue voluntatis arbitrio, renuit confirmare, in gravem ipsius ecclesie lesionem ; propter quod ad nostram audientiam appellarunt, nobis per dilectos filios Alexandrum et Robertum monachos, et magistros Willelmum et R. clericos, nuntios suos, et litteras humiliter supplicantes, ut, cum eadem ecclesia ex vacatione diutina grave sustineat, presertim in temporalibus, detrimentum, prefato archiepiscopo fere universos proventus episcopales in usus proprios convertente, indemnitati ejus paterna sollicitudine providentes, confirmare illam de benignitate Sedis Apostolicæ dignaremur, vel saltem proventus faceremus eosdem interim sequestrari, donec provisum fuerit eidem ecclesie de pastore. Ceterum, licet pro ipsa ecclesia quod cum Deo possumus, libenter facere intendamus. quia tamen de jure ipsius archiepiscopi, nemine comparente pro eo, nisi ad impetrandum et contradicendum duntaxat, scire nequimus veritatem, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatenus, vocatis qui fuerint evocandi et auditis hinc inde propositis, negotium ipsum infra quatuor menses post susceptionem presentium, si de partium voluntate processerit. sine canonico terminetis, facientes quod decreveritis. auctoritate nostra firmiter observari ; alioquin illud sufficienter instructum ad examen apostolicum remittatis, prefixo partibus termino preceptorio competenti, quo per procuratores sufficientes et idoneos propter hoc apostolice se conspectui representent. quod justum fuerit, auctore Domino, recepture. Non obstantibus litteris quas dilecti filii .. prior et conventus Cantuarienses ad .. abbatem de Bello et conjudices suos, super jure quod Cantua-

riensis archiepiscopus in ordinatione ipsius Roffensis ecclesie habere proponitur, dicuntur a Sede Apostolica impetrasse. Quod si non omnnes etc. Dat. Perusii, XV kalendas septembris, anno nono. »

2732

Perouse, 3 août 1235.

Abbati Grandis Silvae, Tholosanæ diocesis, nec non et decano et archidiacono Petragoricensibus mandat quatenus sententiam excommunicationis proferant in comitem Tholosanum, qui ecclesiam de Manso (= le Mas d'Agonais) quibusdam possessionibus et rebus aliis spoliaverat. — (REG. 18. f. 62 r^o; ann. IX, c. 195; — POTTRAST 9982; — cf. *supra*, n. 1574 et 2679.)

« .. abbat Grandis Silve, Tholosane diocesis, .. decano et .. archidiacono Petragoricensibus. Dilectus filius Raimundus Bernardi, prior ecclesie de Manso, non absque multa mentis amaritudine, in nostra propositi presentia constitutus quod. cum olim nobilis vir .. comes Tolosanus. post pacem inter ipsum et Ecclesiam reformatam, per quam Ecclesiam et viros ecclesiasticos ac eorum bona non offendere, sed defendere potius tenebatur, ad cujus observantiam se tam per penas in forma pacis expressas quam per proprium juramentum et cautiones alias obligarat, contra formam ipsius pacis temere veniens, occupata villa ejusdem ecclesie, juramenta fidelitatis ab ipsius ville hominibus extorsisset, et, ecclesie balivo remoto exinde, alium posuisset illidem, qui nomine suo secularem justitiam exerceret, ac senescalcus ejus. portas domus ecclesie obstrui faciens, quosdam ad villam reduxisset, qui ejeti fuerat exinde, culpis exigentibus eorumdem, et ecclesiam quibusdam possessionibus et rebus aliis spoliasset, alia sibi dampna gravia et injurias irrogando, quasdam eidem comiti, et alias venerabili fratri nostro .. episcopo Tornacensi, tunc in partibus illis Apostolicæ Sedis legato, litteras duximus destinandas. Cum autem idem episcopus in executione mandati apostolici processisset juxta traditam sibi formam, ex parte dicti comitis voce appellationis frivole ad nos emissa, et procuratoribus partium propter hoc in nostra presentia constitutis, venerabilibus fratribus nostris .. Burdegalensi archiepiscopo et .. episcopo Agennensi, et dilecto filio .. decano Sancti Severini Burdegalensis litteras direximus. continentis ut [dictum priorem] restitui facerent ad omnia quibus spoliatum invenirent eundem; contradictores —. Predictis archiepiscopo et episcopo. majoribus occupatis negotiis, committentibus dicto decano. eorum conjudici, ac .. decano Burdegalensi super hoc

totaliter vices suas, iidem decani, constitutis partibus coram eis, etsi de huiusmodi spoliatione. utpote notoria, plene constaret, nonnullis tamen testibus habundanter receptis et eorum depositionibus publicatis, priorem eundem ad omnia quibus ipsum spoliatum constituit, cum perceptis medio tempore fructibus, restituendum per diffinitivam sententiam decreverunt; adicientes nichilominus in sententia ut comes, relaxatis fidelitatis juramentis ab hominibus sic extortis, et balivo suo a villa prorsus amoto, priorem ipsum redire ad ecclesiam suam permetteret, et pacifica eum restitutione possessionum gaudere; in contradictores et rebelles excommunicationis sententia promulgata. Sed dictus comes, reverentia divina calcata, censuram ecclesiasticam, contemptis Ecclesie clavibus, vilipendens, non solum in aliquo parere contempsit, cuidam frivole appellationi, ab eo, ut dicitur, interjecte, quam non fuit persecutus infra tempus legitimum, innitendo; verum etiam, contemptum contemptui superaddens et peccata peccatis accumulans, jamdictum priorem, bonis omnibus ecclesiasticis et mundanis spoliatum, compulit extra solum proprium exulare; propter quod iidem iudices, ipsum excommunicationis sententiam incurrisse, per Burdegalensem, Narbonensem et Arelatensem provincias nuntiantes, totam terram quam obtinet, supposuerunt ecclesiastico interdicto, et mandaverunt ut in locis ad que ipsum devenire contingeret, cessarent, quamdiu presens existeret, a divinis; carissimum quoque in Christo filium nostrum .. illustrem regem Francie per suas litteras monuerunt ut memoratum comitem, claves Ecclesie contemptentem, ad parendum rei iudicate, tradita sibi a Domino potestate, compelleret, et priorem predictum faceret gaudere possessione pacifica premissorum. Nos etiam eidem regi didicimus nostras litteras destinasse, ut injungeret comiti supra dicto, et eum, si necesse foret, temporali districtione compelleret, quod priori restitueret sic ablata, ac ipsum ac suos redire ad propria, unde ipsum exulare compulerat, et ibidem secure permetteret commorari. Quare idem prior nobis lacrimabiliter supplicavit ut, cum sepedictus comes, quasi stipulam malleum reputans¹, censuram ecclesiasticam non formidet, et prenominatus rex, tam nostris quam iudicum eorumdem monitionibus obauditis, non curaverit ad hoc interponere partes suas, ac ipse, confractus laboribus et exhaustus expensis, quasi de summo divitiarum ad extremam paupertatem deductus, a prosecutione juris sui desistere compelleret, et ecclesia sua, olim per ipsum comitem the-

sauro, privilegiis nec non et omnibus bonis aliis spoliata, vix unquam adiciet ut resurgat¹, ipsum angustis et doloribus paterno compatiens affectu, salubre remedium et utile consilium apponere dignamur. Cum igitur tantam Dei et Ecclesie injuriam ac ipsius prioris gravamen coniventibus oculis pertransire aliquatenus non possimus, ne facilis venie incertum tribuat delinquendi, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatenus premissas sententias, diffinitivam, sicut est justa, excommunicationis vero [et interdicti], sicut rationabiliter sunt prolata, faciatis auctoritate nostra, sub[lato] ap[pellationis] ob[staculo], usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari; nullis litteris obstantibus plenam de his omnibus non facientibus mentionem. Dat. Perusii, III nonas augusti, anno nono. »

2733

Pérouse, 24 août 1235.

Cum archiepiscopo Strigoniensi, licet ejus excusatio minus canonica extiterit, dispensat super censuris quas incurrerat, pro eo quod prohibuerat quominus denuntiatores sententiarum excommunicationis et interdicti in [Andream], regem Hungariae, per Bosnensem episcopum promulgatarum, ad denuntiationem procederent, et communicaverat postmodum regi praedicto in coronatione reginae. — (REG. 18, f. 63 r^o; ann. IX, c. 196; — MOREAU 1190, f. 113; — POTTHAST 9998.)

« .. archiepiscopo Strigoniensi. Non venit in —. Dat. Perusii, VIII kalendas septembris, anno nono. »

2734

Pérouse, 18 août 1235.

Regem Hungariae rogat et hortatur quatenus adversus Bosnensem episcopum ejusque collegas, denuntiatores deputatos a Praenestino episcopo, tunc electo, Apostolicae Sedis legato, sententiarum excommunicationis et interdicti in regem ipsum ab eodem legato promulgatarum, nullatenus moveatur, cum illi ex necessitate sententias memoratas servaverint, et inde gratiam Apostolicae Sedis meruerint. — (REG. 18, f. 63 r^o; ann. IX, c. 197; — MOREAU 1190, f. 114 v^o; — POTTHAST 9991.)

« .. illustri regi Ungarie. Non venit in —. Dat. Perusii, XV kalendas septembris, anno nono. »

2735

Pérouse, 23 août 1235.

Fratri Roberto, de ordine Praedicatorum, mandat quate-

1. Ps. XL, 9.

1. JOB XLI, 20.

nus per Senonensem, Remensem et alias provincias regni Franciæ passim contra hæreticos cum cautela procedat. — (REG. 18, f. 63 r°; ann. IX, c. 198; — POTTIABT 9995.)

« *Fratri Roberto, de ordine Predicatorum.* Dudum, ad aliquorum murmur, qui non patiebantur te aut fratres tuos in partibus gallicanis ad inquirendum super heretica pravitate procedere, que, ut aiebant, de heresi non fuerant infamata, scripsimus tibi et aliis fratribus tecum ad hoc negotium deputatis, ut supersederetis a cepto negotio, ne ubi non precesserat infamia heresis, nota perquireretur erroris. Verum, quia postmodum — tanta de universis regni Franciæ partibus ebullire dicitur venenatorum multitudo reptilium, et heresum sanies scaturire, quod amodo sic non possunt hæc salva tolerari conscientia, sicut nec aliqua tergiversatione celari : discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatenus — per Senonensem, Remensem et alias provincias regni Franciæ passim contra hereticos, cum prelatorum et fratrum tuorum religiosorum sapientumque consilio, ea cautela procedas, ut innocentia non pereat et iniquitas non remaneat impunita. Dat. Perusii, X kalendas septembris, anno nono. »

2736

Pérouse, 21 août 1235.

Priori provinciali ordinis Prædicatorum in Francia de eadem re scribens, præcipit ut fratri Roberto ejusque sociis negotium inquisitionis committat, qui per universum regnum Franciæ passim contra hæreticos, cum prelatorum et aliorum fratrum religiosorum consilio, caute procedant. — (REG. 18, f. 63 v°; ann. IX, c. 199; — POTTIABT 9993.)

« *Priori provinciali ordinis Predicatorum in Francia.* Dudum etc. —. Dat. Perusii, XII kalendas septembris, anno nono. »

2737

Pérouse, 22 août 1235.

Archiepiscopo Senonensi mandat quatenus per se et per fratrem Robertum, ordinis Prædicatorum, ac alios fratres Prædicatores contra hæreticos procedat. — (REG. 18, f. 63 v°; ann. IX, c. 200; — MOREAU 1190, f. 108; — POTTIABT 9994.)

« .. *archiepiscopo Senonensi.* Quo inter ceteras —. Sane dudum audito quod in regno Franciæ heretici subrepebant, .. provinciali priori ordinis Predicatorum in eodem regno dedimus in mandatis ut aliquibus fratribus suis, aptis ad hoc, inquisitionem contra illos

GRÉGOIRE IX, t. II.

committeret in regno predicto; sed multorum ascendente postmodum murmur, astrumentium de quibusdam provinciis, quod in eis hujusmodi non deberet inquisitioni fieri, que de heresi non fuerant infamata, scripsimus fratri Roberto et aliis, qui in commissis sibi negotiis procedere ceperant, quatenus in locis in quibus non devenerat alicujus infamia heresis, notam non persequerentur erroris. Quia vero post hæc, eo revelante etc., usque : celari, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatenus, omni mora et occasione cessantibus, per te ipsum et fratrem Robertum, ordinis Predicatorum, cui tam specialem gratiam contulit Dominus, ut omnis venator extimeat cornu ejus, ac per alios fratres Predicatores, nec non et per alios qui ad hoc idonei videbantur, festines, secundum statuta concilii generalis et alia noviter contra hereticos edita, procedere in inquisitionis negotio et ad dominicum certamen accingi, prestans fratribus memoratis in eadem prosecutione consilium, auxilium et favorem. Dat. Perusii, XI kalendas septembris, anno nono. »

2738

Pérouse, 17 août 1235.

M[argaritæ], comitissæ Britannici, significat se confirmare compositionem quæ inter ipsam, ex parte una, et Johannem de Britannia [Yolandam]que, ejusdem Johannis sororem, privignos suos, ex altera, super castris de Castro Celso et de Monte Falcone eorumque pertinentiis, ipsi comitissæ a comite Britannici, viro suo, in dotatium assignatis, mediantibus Corisopitensi episcopo, et de Buzaco et de Villa Nova, Cisterciensis ordinis, abbatibus, de consensu ipsius comitis, juramento hinc inde corporaliter præstito, intervenerat. — (REG. 18, f. 63 v°; ann. IX, c. 201; — MOREAU 1190, f. 107.)

« *Nobili mulieri M., comitissæ Britannici.* Ea que iudicio —. Dat. Perusii, XVI kalendas septembris, anno nono. »

2739

Pérouse, 17 août 1235.

Priori Sanctæ Radegundæ Pictavensis, nec non et decano, et magistro scholarum Pictavensibus de eadem re scribens, mandat quatenus eandem compositionem faciant observari. — (REG. 18, f. 63 v°; ann. IX, c. 202; — MOREAU 1190, f. 106.)

« .. *priori Sanctæ Radegundæ, .. decano et [.] magistro scholarum Pictavensibus.* Dilecta in Christo —. Dat. ut supra. »

27-10

Pérouse, 18 août 1235.

Episcopo Senensi mandat quatenus sententiam qua S[inibaldus], tituli Sancti Laurentii in Lucina presbyter cardinalis, Bonam gratiam, civem Senensem, condemnaverat in centum et octo marcis argenti P., procuratori abbatibus et conventus de Feldwar solvendis, quam sententiam O[tonem], Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconus cardinalis, approbaverat, executioni demandet, et praedictum civem ad solutionem ejusdem pecuniae compellat. — (REG. 18. f. 64 r°; ann. IX, c. 203.)

« .. *episcopo Senensi*. P., monacho, quondam abbati de Herci, procuratori .. abbatibus et conventus de Feldwar, et Bonegratie¹, civi Senensi, in nostra presentia constitutis dilectum filium nostrum S[inibaldum], tituli Sancti Laurentii in Lucina presbiterum cardinalem, dedimus auditorem; coram quo dictus proposuit procurator quod, cum olim abbas et conventus predicti jamdicto Bonegratie, recipienti pro se ac, procuratorio nomine, pro Bartholomeo Cirioli, Crescentio, Bonacurso et eorum sociis, mercatoribus Senensibus, quandam pecunie summam, in qua eisdem mercatoribus tenebantur, apud Strigonium persolvissent, idem Bonagratia instrumenta et alia scripta super debito ipso confecta eidem procuratori, nomine premissorum abbatibus et conventus, se promissit, sub certa pena, statuto termino redditurum. Quod dictus civis, sicut promiserat, efficere postmodum non curavit; propter quod prefatus monachus ipsum ad eandem penam, ad quam se spontaneus obligaverat, nec non dampna et expensas que, occasione hujusmodi, monasterium incurrerat supra dictum, sibi petit condemnari. Memoratus vero cardinalis, auditis et plenius intellectis que super predictis ab utraque parte fuere proposita coram eo, antedictum B., de prudentum virorum consilio, sepe dicto procuratori, monasterii prescripti nomine, in centum marcis argenti, pro pena predicta, et in octo, pro expensis, taxatione prehabita diligentibus, pro diffinitivam sententiam condemnavit. A ejus sententia cum memoratus B. frustratorie ad nos duxerit appellandum, nos dilectum filium nostrum O[tonem], Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconum cardinalem, in causa predicta dedimus auditorem; qui, super premissis veritate plenius intellecta, prefati cardinalis sententiam approbavit, justitia exigente. Nos igitur, sepefati cardinalis sententiam, justitia mediante prolatam, ratam habentes et firmam, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatenus, ipsam executioni deman-

¹ Ms. : Bonegrā.

dans, civem prescriptum ad solutionem ipsius pecuniae, juxta condemnationem cardinalis ejusdem, monitione premissa, pro censuram ecclesiasticam, subm[oto] cujuslibet occasionis, contradictionis et appellacionis impe[dimento], compellas, nobilis viri J., potestatis Senensis, ad hoc, si necesse fuerit, auxilio invocato. Dat. Perusii, XV kalendas septembris, anno nono. »

27-11

Pérouse, 18 août 1235.

J., potestati Senensi, de eadem re scribens, mandat quatenus, cum ab episcopo Senensi fuerit requisitus, auxilium ei super hoc impendat. — (REG. 18. f. 64 r°; ann. IX, c. 204.)

« *Nobili viro J. potestati Senensi*. P., monacho etc. — Dat. ut supra. »

27-12

Pérouse, 23 août 1235.

Magistros et fratres militiae Templi et Hospitalis Hierosolymitanorum redarguit quod in se ipsos bella convertebant, eisque mandat quatenus usque ad passagium martii proximo futuri per procuratores apostolico conspectui se presentent, mandatum apostolicum recepturi; a mutuis impugnationibus desistant; alioquin noverint ipsum papam abbatibus de Templo Domini et Sancti Samuelis Aceconensibus mandasse ut in eos excommunicationis et in eorum terras interdicti sententias non differant promulgare. — (REG. 18. f. 64 r°; ann. IX, c. 205; — J. DELAVILLE LE ROCLX, *Cartulaire général des Hospitaliers*, t. II, p. 489, n° 2120.)

« *Magistris et fratribus militiae Templi et Hospitalis Hierosolymitanorum*. Parum vobis forsitan videbatur quod fere per totum orbem Christianum contra vos clamatur a multis, qui prava solent etiam suspicari de rectis, nisi diebus hiis produceretis in actum, unde merito contra vos debeat scandalum suscitari. Ecce tristes audivimus et accepimus cum dolore quod vos, Terre Sancte, que funiculus est hereditatis dominice, deputati custodes, ad perdendum eam videmini anhelare, dum levi occasione, quorundam molendinorum videlicet, super quibus exorta inter vos controversia per venerabilem fratrem nostrum .. Ravenat[em] archiepiscopum, Apostolicæ Sedis legatum, dicitur terminata, concitati iracundie spiritu et indignationis fervore succensum. in vos ipsos bella convertitis, qui, crucem tollentes post Christum, pro fratribus et dicte Terre defensione animas ponere devovistis; quod nichil aliud esse videtur, quam Paganis exponere dicte Terre reliquias que supersunt, et scandalizare gravissime totum

populum Christianum, cujus defectus circa tuitionem Terre predictæ supplicari per vestram sollicitudinem sperabatur; ex quo, dum recolimus qualiter in antecessoribus vestris hoc sancta institutio Ecclesie orientali fuit accommodata, digna meritis, Deo grata, vehementius ammirari compellimur et gravius commoveri, coactis jam credere pluribus, quod studium sit vobis precipuum ut termini vestri in terris fidelium dilatentur, quorum intentio esse debet de manibus infidelium eripere terram Christi sanguine consecratam. Denique non est hoc dextere Excelsi mutatio, sed declinatio potius dextere in sinistram, quia, cum, relicto seculo, Deo decreveritis militare, iterum mundi negotiis implicamini fugitivi. Sane occasionem hujusmodi assumpsistis fors an ex eo quod, ad supplicationem vestram, Sedes Apostolica interdum vobis indulsit ut castra vestra contra Christianos etiam, si necessitas exigeret, cum moderatione inculpate tutele, lueri possetis, minime attendentes quod privilegium meretur amittere, qui permissa sibi abutitur potestate, et qui, relictis sui ordinis institutis, ad communia volunt aliorum jura divertere, communi debent jure censerì; dignum est enim ut qui similem cum aliis vitam suscipiunt, eandem cum illis sentiant in legibus disciplinam. Ideoque presentium vobis auctoritate, in virtute obedientie, ac sub interminatione anathematis, districte precipiendo mandamus quatenus usque ad passagium martii proximo futuri per procuratores idoneos, sufficienter instructos super hoc, nostro vos conspectui presentetis, mandatum apostolicum humiliter recepturi. Interim autem a mutuis impugnationibus penitus desistatis, nullum moventes inter vos bellum, vel guerram ad invicem facientes; alioquin dilectis filiis .. de Templo Domini et .. Sancti Samuelis abbatibus Acconen[sibus] nostris damus litteras in mandatis ut in vos excommunicationis et in terras vestras interdicti sententias non differant promulgare. Dat. Perusii, X kalendas septembris, anno nono. »

2743. — Scriptum est super hoc *exeratoribus*.

2744

Pérouse, 23 août 1235.

De Templo Domini et Sancti Samuelis abbatibus Acconen[sibus] de eadem re scribens, mandat quatenus usque ad passagium martii proximo futuri, puram et plenam veritatem super his, per litteras suas, authenticis sigillis munitas, ipsi papae fideliter exponant. — (REG. 18, f. 61 v°; ann. IX, c. 206; — MOREAU 1190, f. 112; — J. DELAVILLE LE ROULX,

Cartulaire général des Hospitaliers, t. II, p. 450, n° 2121.)

« .. de Templo Domini et .. Sancti Samuelis abbatibus Acconen[sibus]. Audita discordia que —. Dat. ut supra. »

2745

Pérouse, 22 août 1235.

Archiepiscopus et episcopis ad quos litterae istae pervenerint, mandat quatenus circa defensionem cruce signatorum, quos nonnulli gravibus damnis affliciebant et jacturis, vigilent. — (REG. 18, f. 64 v°; ann. IX, c. 207; — MOREAU 1190, f. 110.)

« *Archiepiscopus et episcopis ad quos litterae istae pervenerint*. Ex negligentia prelatorum —. Dat. Perusii, XI kalendas septembris, anno nono. »

2746

Pérouse, 24 août 1235.

Abbati Sancti Martini de Gemellis, et scholastico cantorie Ambianensibus mandat quatenus Baldoinum, comitem Gisenensem, in ipsorum manibus deposita pecunia pro subsidio Terrae Sanctae, ab excommunicatione absolvant, quam pro manuum injectione violenta in Aegidium, archidiaconum Morinensem, incurerat. — (REG. 18, f. 65 r°; ann. IX, c. 208.)

« .. abbatibus Sancti Martini de Gemellis, .. scholastico et .. cantorie Ambianensibus. Nobilis vir Baldoinus, comes Gisenensis, sua nobis petitione monstravit quod, cum ipse in Egidium, archidiaconum Morinensem, manus iniecerit citra sanguinis effusionem vel enormem lesionem temere violentas, ei postmodum super hoc penitens plenarie satisfecit. Cumque ipsius archidiaconi juraverit stare mandatis, injunxit eidem ut per quasdam ecclesias cathedrales et alias in sollempnibus processibus nudus et discalcatus, cum brachiis et camicia tantum, iret, virgas in manibus ferendo, cum quibus se faceret apud ipsas ecclesias verberari; quod idem asserit humiliter se fecisse. Unde nobis humiliter supplicavit ut, cum, propter capitales inimicitias, ad Sedem Apostolicam personaliter commode venire non possit, sibi, parato redimere laborem itineris operibus pietatis, providere super hoc misericorditer diceremur. Necessitatibus igitur Terre Sancte considerandis, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatenus, si est ita, ipsius comitis facultatibus et qualitate persone provida consideratione pensatis, eo in manibus vestris deponente pecuniam pro subsidio Terre predictae, quam expehere videritis, pro hujusmodi redemptione laboris, non non et quam idem per

se, ac personis et erectionibus, quas secum juxta nobilitatem et facultates suas deberet adducere, expensus esset, ad nostram presentiam veniendo, morando et etiam redeundo, ab excommunicatione quam incurrit pro manu injectione predicta, eum juxta formam Ecclesie absolvatis. proviso in passo injuriam, si non satisfecit, satisfaciat competenter. Quantitatem vero ipsius pecunie nobis per vestras litteras studeatis fideliter intimare. Si autem dictus comes suscipiat signum Crucis, in Terre pefate subsidium profecturus, a prestatione hujusmodi pecunie penitus sit immunis. Quod si non omnes etc. Dat. Perusii, VIII kalendas septembris, anno nono. »

2717

Pérouse, 23 août 1235.

Abbati et conventui monasterii Sanctae Mariae de Gloria, Florensium ordinis, Anagninae dioecesis, concessionem perpetuam ecclesiae Sanctae Mariae Trium Pontium, in Nymphano territorio positae, sub conditione census quadraginta solidorum annuatim episcopo Ostiensi persolvendi, eis quondam ab ipso papa, tunc in minori officio constituto, factam, confirmat; insertis sub sua bulla instrumentis capituli Velletransis, et Rainaldi, Ostiensis et Velletransis episcopi, ad rem eandem pertinentibus. — (REG. 18, f. 65 r°; ann. IX, c. 209; — cf. *supra*, n° 799.)

« .. abbatii et conventui monasterii Sancte Marie de Gloria, Florensium ordinis. Anagnine dioecesis. Cum laudabiliter conservetur —. Sane cum jamdudum, a tempore videlicet bone memorie Lucii pape, predecessoris nostri, nobiles viri de Sarmineto, ecclesiam Sancte Marie Trium Pontium, in Nimphano territorio constitutam, et possessiones ejus invadentes, sub sua potestate redegressent eandem, quam aliquando pro suo detinebant arbitrio et aliis aliquando conferebant, propter quod multo tempore excommunicati fuerant et per Sedem Apostolicam diffidati : nos tandem, cum, in minori adhuc officio constituti, presideremus ecclesie Velletransi, diu laboravimus ut ipsam eriperemus de manibus eorumdem; sed vix potuimus super hoc plene proficere, illorum violentia nondum penitus quiescente. Hec igitur diligentius attendentes, et quod Ostiensis et Velletransi ecclesiis contulimus multa bona, episcopi quoque Ostiensis, sub annuo censu quadraginta solidorum, modo uni ecclesie, modo alii, pefatam ecclesiam ¹ pluries concesserunt, et eadem, que pene totaliter cornuit, ruralis et extra hominum habitationem

1. *Id est* Sanctae Mariae Trium Pontium.

esse dinoscitur, longo tempore divinis extitit obsequiis defraudata : nos, ut necessitatibus vestris et utilitati ejusdem ecclesie, quae indiget reparari et in qua expedit cultum reformari divinum, per sollicitudinem vestram salubriter consulatur, cum pro recuperandis ejusdem ecclesie possessionibus, quae alter recuperari non poterant, et ea liberanda ab intolerabilibus exactionibus, quibus eam predicti nobiles multipliciter affligebant, quingentas libras Provesinorum senatus duxeritis persolvendas, preter ducentas alias et plures quas in reparatione turris veteris et constructione alterius expendistis, suppleto a nobis, de plenitudine potestatis, defectu pastoris, quo tunc vacabat ecclesia Velletransis, .. archipresbitero et canonicis suum super hoc assensum prebentibus, prout in eorum litteris inspeximus contineri : sepe dictam ecclesiam, cum omnibus possessionibus et pertinentiis suis, non obstantibus concessionibus et litteris, si que contra hoc aliquo tempore apparuerint, vobis et per vos monasterio vestro perpetuo duximus concedendam; ita quod episcopo Ostiensi, cui omnia spiritualia reservavimus in eadem, quadraginta solidorum censum, annis singulis, ratione temporalium proventuum, persolvatis, et, cum usque ad hec tempora subtractus in ea fuerit debitus Domino famulatus, vos, auctore Deo, congrue reparantes eandem, ibi faciatis de cetero divinum officium celebrari. Postmodum vero venerabilis frater noster R[ainaldus], Ostiensis et Velletransis episcopus, quod a nobis et dicto capitulo super hiis factum fuerit ex certa scientia, gratum habuit et acceptum, sicut ex ejus litteris plenius continetur. Nos igitur, vestris devotis supplicationibus inclinati, quod a nobis et predictis factum est in hac parte, auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus —. Dat. Perusii, X kalendas septembris, anno nono. »

[2748]

Velletri, septembre 1230.

[Instrumentum consensus archipresbyteri et canonicorum Velletransium sic incipit et desinit. — (REG. 18, f. 65 v°.)]

« Notum sit omnibus presentes litteras inspecturis et » audituris quod nos, capitulum Velletransis, scilicet :
 » Andreas, archipresbiter, domini pape capellanus;
 » Johannes Trasenguardus, presbiter; Stephanus;
 » Nicolaus Datiani, presbiter; Johannes Regis, presbiter;
 » ter; Gentilis; Pancratius, presbiter; Tancredus; Petrus Pazillus; Clemens; Johannes Vettericus; Landulfus : attendentes — munimine roboravimus.

» Actum Velletri, in palatio episcopi, presente et contentiente domino Gregorio de Sancto Apostolo, domini pape subdiacono et capellano, vicedomino Velletri; presentibus quoque et recipientibus domno Johanne de Nimpha, abbate, et fratre Johanne, monacho predicti monasterii Montis Aurei Anagnini; in presentia Thomasii, archipresbiteri Sancti Petri de Nimpha; Johannis de Porciano, clerici Sancte Marie de Norma; Angeli et Johannis de Massa, familiarium domini pape. testium ad hoc specialiter rogatorum; mense septembr[is], pontificatus domini Gregorii pape VIII anno quarto. »

[2749] Pérouse, 18 juin 1235.

[Instrumentum Raynaldi, Ostiensis et Velletrensis episcopi, ad eandem concessionem pertinens, sic incipit et desinit. — (REG. 18. f. 66 r°.)]

« Rainaldus, miseratione divina Ostiensis et Velletrensis episcopus, viro venerabili [...] abbati et dilectis [filiis] suis conventui Sancte Marie de Gloria, salutem in Domino. Olim domini de Sarmineto — munimine roborantes. Dat. Perusii, XIII kalendas julii, pontificatus domini Gregorii pape VIII anno nono. »

2750 Pérouse, 26 août 1235.

Sanctae Mariae de Religione et Sanctae Feliculae, ordinis sancti Marci, prioribus, Parmensibus, quos loco abbatis Fontis Vivi in hoc negotio subrogat, mandat quatenus monasterium Sancti Alexandri, Parmensis dioecesis, ordinis sancti Benedicti, corrigant et reformant. — (REG. 18. f. 66 r°; ann. IX. c. 210; — POTHAST 10002; — cf. *supra*, n° 1492.)

« .. Sancte Marie de Religion[is] et [...] Sancte Feliculae, ordinis sancti Marci, prioribus, Parmen[sibus]. Olim nobis suggesto —. Dat. Perusii, VII kalendas septembris, anno nono. »

2751 Pérouse, 30 août 1235.

Abbati Marmosolii et priori Sanctae Mariae de Mirteto supra Nympham mandat quatenus, cum consules et populus Nymphani in incendio terrae suae instrumenta suorum tenimentorum terminis continentia amisissent, infra terminos memoratos testes idoneos quos super hoc iidem Nymphani duxerint producendos, iisdem Nymphanis petentibus,

recipiant et examinent, eorum dicta in publica aedificia redigi facientes. — (REG. 18. f. 66 v°; ann. IX. c. 211.)

« .. abbati Marmosolii. .. priori Sancte Marie de Mirteto supra Nympham, Velletrensis dioecesis. Dilecti filii, consules —. Dat. Perusii, III kalendas septembris, anno nono. »

2752

Pérouse, 4 août 1235.

Episcopo Lemovicensi. — quem « nonnulli nobiles et potentes, dissensionum et turbationum auctores nec non ruptarii » ac bonorum ecclesiasticorum etiam invasores » Lemovicensis dioecesis, ex eo quod ipsorum insolentiam satagebat cohercere, per diversas litteras apostolicas ad diversa et valde remota loca coram diversis iudicibus faciebant inlicitissime citari, unde continebat quod, dum per procuratores suos vellet interdum coram eorundem iudicum aliquibus parere, iidem procuratores spoliabantur, capiebantur, verberabantur et tractabantur inhoneste, — indulget ne ultra duas dietas a civitate Lemovicensi per tales litteras a Sede Apostolica impetratas, ad iudicium trahi possit, nisi praefatae litterae de indulgentia praesenti plenam fecerint mentionem. — (REG. 18. f. 66 v°; ann. IX. c. 212; — MOREAU 1190. f. 98.)

« .. episcopo Lemovicensi. Exhibita nobis tue —. Dat. Perusii, II nonas augusti, anno nono. »

2753

Pérouse, 31 août 1235.

Episcopo Salamantino, nec non et decano et magistro scholarum Zamorensibus mandat quatenus exequantur omnes articulos mandati ab ipso papa ad episcopum Palentinum et ejus conjudices contra regem Portugaliae, ecclesiae Portugalis persecutores, directi; quod si rex praedictus subtracta restituere ac Portugaliensi episcopo et suis de securitate providere non curaverit, ipsum excommunicatum publice nuntient, et loca ad quae in regno suo venerit, eo praesente, interdicto ecclesiastico subjiciant. — (REG. 18. f. 66 v°; ann. IX. c. 213; — cf. *supra*, n° 1327.)

« .. episcopo Salamantino, .. decano et .. magistro scholarum Zamorensibus. Licet quantum cum —. Sane gravia et diversa gravamina que .. Portugallierex illustris dicebatur inferre Portugaliensi ecclesie, tam in capite quam in membris, intelleximus olim per bonae memorie .. Portugalem episcopum, apud Sidem Apostolicam constitutum. Idem enim nobis gravi compunctio monstravit quod rex ipse, pretextu cujusdam prave constitutionis, quam [...] proavus ejus ediderat, ut videlicet mulier capiat, cum quae persona ecclesiastica reperiri

tur, officiales et quidam alii vassalli sui sepe domos hujusmodi personarum infringunt, et, sive inventiantur mulieres cum eis, sive non, easdem personas infamant et bona diripiunt earumdem; propter quod nonnulli ex ipsis, coacte redimere vexationem hujusmodi, officialibus et aliis certam persolverunt pecunie quantitatem. Preterea, si contingat aliquando quod episcopus et ejus vicarii procedant contra personas ecclesiasticas, puniendo ipsas, juxta quod earum excessus exposcunt, dictus rex ipsum et vicarios, ut penam hujusmodi revocent, tam per occupationem bonorum quam alias, pro sua voluntate compellit, aut per suos facit integrari punitus; ex quo crimina remanent incorrecta. Episcopum quoque ac personas ecclesiasticas ut in suo procedant exercitu, pro sue citat arbitrio voluntatis, eosque ad hoc per se ac suos cogit invitos, personas ecclesiasticas nichilominus ad retinendum homines et equos suos in ecclesiarum domibus et ministrandum eis necessaria, et tam ipsius quam baronum et officialium suorum banna et statuta servare, [et] subire angarias et perangarias et alia¹ compellens onera inhonesta. Ad hec, si qua persona ecclesiastica, super possessionibus vel rebus aliis conventa a laico in seculari iudicio, fori exceptione proposita, ibi experiri recusat, in rei petite possessione ponitur statim actor, sicque conventus vel rem ipsam ammittit, vel sub non suo iudice litigare aut compositionem cogitur inire dampnosam, et, quod gravius est, tam in criminali quam civili causa passim episcopus et prefate persone compelluntur subire iudicia laicorum. Insuper, quotiens prefatus rex facit per ecclesias et monasteria transitum, ab illis que nulla obtinent ab ipso regalia, procuraciones, et ab aliis, procuracionum pretexto, pecuniam exigit et extorquet, alias easdem pluribus exactionibus aggravando. Et cum excommunicatos rex ipse cautius evitare deberet, eosdem ad communionem suam scienter admittit, bona episcopatus Portugalensis, cathedralis, monasteriorum et aliarum ecclesiarum, sumpta occasione qualibet contra ipsa, frequentius occupando; qui etiam, non attendens quod laicis, quantumcumque religiosi, super ecclesiis, personis et rebus ecclesiasticis nulla sit attributa potestas, quos manet obsequendi necessitas, non auctoritas imperandi, de ipsis contra canonica instituta disponit. Idemque, bona occupans ecclesiarum vacantium, que, quamdiu rectores habent, per episcopum et ejus vicarios viris eccle-